

**MINISTERO DELLA DIFESA**  
**DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI**

*Determina a contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici)*

**IL DIRETTORE GENERALE**

- VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del patrimonio e la Contabilità dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.5.1924, n. 827;
- VISTO il Decreto Legislativo 31.3.2023 n. 36 (nuovo Codice degli Appalti pubblici), con le modifiche apportate dal Decreto Legislativo n. 209 del 31 dicembre 2024;
- VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche";
- VISTA la Legge 31.12.2009 n. 196 "Legge di contabilità e finanza pubblica";
- VISTA la Legge 6.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione";
- VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236 "Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture";
- VISTO il Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
- VISTO il Decreto Legge 24.6.2014 n. 90 convertito con modificazioni in Legge 11.8.2014 n. 114 "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari";
- VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2025/2027 approvato dal Ministro della Difesa il 31 gennaio 2025;
- VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e il bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027";
- VISTO il Decreto del 31 dicembre 2024 del Ministero dell'Economia e finanze, concernente la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027;
- VISTA la "Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2025", approvata dal Ministro della Difesa in data 10 gennaio 2025 (registrata dall'Ufficio Centrale del Bilancio con il n. 687 in data 16/01/2025 e dalla Corte dei Conti con il n. 317 in data 23/01/2025), con la quale sono stati conferiti gli obiettivi strategici ed operativi per l'anno 2025 ed assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di pertinenza;

- VISTO il Decreto Dirigenziale SGD/06 del 27 marzo 2025, con il quale sono state attribuite in gestione alle Direzioni Generali ed alla Unità Organizzativa del Segretariato generale le risorse finanziarie iscritte nei capitoli del CRA di Segredifesa (03) per l'E.F. 2025;
- VISTO il Decreto del Ministro della Difesa n. BL/64 del 28 febbraio 2025 per mezzo del quale è stata affidata, nell'ambito del Ministero della Difesa, ed in particolare all'UG del CRA SMD, a PERSOCIV, a COMMISERVIZI, a PERSONMIL, a TERRARM ed a SEGREDIFESA V Reparto, ad ARMAEREO, a TELEDIFE, a GENIODIFE, a PREVIMIL e a NAVARM, la "gestione unificata" delle spese rispettivamente riportate negli elenchi "A", "B", "C", "D", "E", "F", "G", "H", "I", "L" ed "M" allegati al Decreto stesso, nei limiti delle risorse stanziare sui capitoli/piani di gestione e/o delle tipologie di spesa indicati negli allegati stessi;
- VISTO il Decreto del Ministro della Difesa del 16 gennaio 2013, recante la struttura del Segretariato generale, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del Ministero della Difesa;
- VISTO Decreto del Ministro della Difesa del 20 marzo 2025, recante "Struttura della Direzione nazionale degli armamenti, del Segretariato generale della difesa, delle Direzioni generali, in attuazione dell'articolo 113, comma 4 del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante il testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare.";
- VISTA la Legge 23 dicembre 1999 n. 488 "Disposizioni per la formazione del Bilancio Annuale e Pluriennale dello Stato legge finanziaria 2000" e s.m.i;
- VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 articolo 1 commi 449 e 450 e s.m.i. (legge finanziaria 2007);
- VISTA la lettera del MEF prot. 0065103/2019 del 06.06.2019 con la quale, a partire dal 15 giugno 2019, tutte le stazioni appaltanti sono autorizzate all'accesso al sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) mediante semplice registrazione sul portale senza previa sottoscrizione della convenzione;
- VISTI il Bando tipo dell'ANAC n. 1/2023 e s.m.i. e il Comunicato del Presidente ANAC del 14 gennaio 2025, in base al quale, nelle more dell'approvazione del nuovo Bando tipo, rivisto alla luce del Decreto Legislativo n. 209 del 31 dicembre 2024, "nel caso in cui le sopravvenute modifiche o integrazioni normative incidano su una clausola del Bando-tipo, la stessa dovrà intendersi sostituita dalle nuove disposizioni, nelle more dell'aggiornamento del Bando-tipo medesimo";
- VISTO il Decreto Ministeriale n. 65 del 10-03-2020 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare pubblicato sulla G.U. Serie generale - n. 90 del 04-04-2020 inerente all' "Adozione dei criteri ambientali minimi da inserire nei bandi gara della Pubblica amministrazione per il "Servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari";

VISTA l'esigenza rappresentata dai competenti Organi Logistici Centrali del Ministero della Difesa ed in particolare delle tre FF.AA. (E.I., M.M. ed A.M.) e dell'area interforze (S.M.D., S.G.D. e Bilandife) di approvvigionamento del servizio di vettovagliamento, nelle forme della ristorazione, del catering completo e del catering veicolato, da espletare presso gli Enti/Distaccamenti/Reparti del predetto Ministero;

CONSIDERATO che gli Accordi Quadro che assicurano il servizio in questione per il quadriennio 2022/2025 scadranno improrogabilmente il 31/12/2025;

CONSIDERATO che le non preventivabili situazioni operative/logistiche/addestrative dei predetti EDRC comportanti, nel medio/lungo periodo, frequenti modifiche delle esigenze rappresentate (soppressione di EDRC esistenti, inserimento di nuovi EDRC, modifica della tipologia del servizio di vettovagliamento presso gli EDRC stessi), suggeriscano di riutilizzare quale strumento negoziale più idoneo al soddisfacimento delle esigenze in premessa un Accordo Quadro - ai sensi dell'art. 59 c. 3 del D.lgs 36/2023 e s.m.i. - per ciascun lotto in gara - con un unico operatore economico di durata massima quadriennale, in virtù della sua particolare flessibilità e capacità di adattamento alla specifica esigenza, nonché della possibilità di operare per un arco temporale più esteso;

RITENUTO che per l'affidamento della commessa debba essere esperita una "procedura aperta" ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023, mediante l'utilizzo del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service Provider) di Consip S.p.a., finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per ciascun lotto con un unico O.E. aggiudicatario;

RITENUTO di dover suddividere la procedura di affidamento del servizio di vettovagliamento in sedici lotti geografici, coprenti nell'insieme l'intero territorio nazionale, ai fini di garantire la massima concorrenzialità degli operatori economici, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, par condicio, *favor participationis*, efficacia ed economicità come di seguito:

<b>LOTTI</b>	<b>AREA GEOGRAFICA</b>
1	Veneto (eccetto Belluno)
2	Trentino Alto Adige Friuli Venezia Giulia + Belluno
3	Piemonte Valle D'Aosta Liguria
4	Lombardia
5	Emilia Romagna
6	Toscana (province PI - LI - MS - LU)
7	Toscana (province FI - PO - GR - PT - SI - AR)
8	Marche Umbria Molise Abruzzo
9	Puglia
10	LAZIO 1 - ROMA NORD
11	LAZIO 2 - ROMA SUD

12	Lazio 3 - province di Rieti e Viterbo
13	Lazio 4 – province di Roma (eccetto l'area di Roma Capitale), Frosinone, Latina
14	Sardegna
15	Campania Basilicata Calabria
16	Sicilia

**CONSIDERATO** di favorire la partecipazione anche di piccole e medie imprese, si ritiene opportuno porre un limite di aggiudicazione allo stesso concorrente di un numero massimo di lotti pari a 2 (due), a partire dal lotto più elevato in valore a scendere e salva possibilità di deroga da prevedere negli atti di gara per scongiurare lotti deserti;

**CONSIDERATO** che, essendo il servizio in gara connotato da un'alta incidenza del costo della manodopera, può essere utilmente adottato il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; in particolare, visto il comma 5 del citato articolo, per la peculiarità tecnica delle prestazioni richieste, l'elemento relativo al prezzo può assumere la forma di un prezzo/costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competano solo in base a criteri qualitativi;

**RITENUTO** che, per la complessità dell'appalto, sia opportuno ricorrere, in sede di gara, alla c.d. inversione procedimentale, in virtù della quale si procederà prima alla valutazione dell'offerta tecnica e dell'offerta economica di tutti i concorrenti, poi alla verifica della documentazione amministrativa soltanto dei concorrenti primo e secondo in graduatoria;

**ACCERTATO** che per la complessità tecnica del servizio e le caratteristiche dell'impianto di gara che si intende adottare non sono attive idonee convenzioni con la CONSIP S.p.A., né analoga tipologia di approvvigionamento risulta presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

**CONSIDERATO** che con prot. M\_D A61024F REG2025 0005448 del 28-03-2025 l'interna sez. Analisi costi di UGCT ha proposto i prezzi e le maggiorazioni da porre a base del servizio da approvvigionare; gli importi di prezzi e maggiorazioni per singolo pasto nelle componenti colazione/pranzo/cena, ricavati, secondo rispettiva ripartizione percentuale 12%/50%/38%, dal relativo importo della giornata alimentare, costituiscono il "costo fisso" del servizio e saranno l'oggetto dell'offerta economica da presentare in gara da parte dei concorrenti e vengono riportati nella Tabella in annesso 1; i prezzi sono i medesimi per tutti i lotti in gara;

**CONSIDERATO** che il CCNL applicabile, anche in caso di avvalimento e/o subappalto, è quello per i dipendenti da aziende dei settori "Pubblici Esercizi, Ristorazione Collettiva e Commerciale e Turismo" (H05Y); sulla base di tale CCNL viene effettuata la stima dei costi della manodopera;

**RITENUTO** che ai sensi dell'art. 60 comma 2 lettera b) del Codice, le variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione possono essere valutate al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva che determinano una

variazione del costo del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e che, in tal caso, i prezzi sono aggiornati, nella misura dell'80 per cento del valore eccedente la variazione del 5 per cento applicata alla prestazione ancora da eseguire, e che pertanto si dovrà inserire negli Accordi Quadro apposita clausola in base alla quale, ai fini della determinazione della variazione di cui trattasi si utilizzerà un indice composto ai sensi del comma 4 – ter del citato art. 60 del Codice; la variazione verrà calcolata quale differenza nel periodo annuale intercorrente tra la rilevazione dell'Indice riferita al mese del provvedimento di aggiudicazione e quella riferita allo stesso mese dell'anno successivo;

CONSIDERATO che l'importo presunto complessivo quadriennale dell'appalto (EE.FF. 2026-2029), ottenuto come fabbisogno determinato dalle esigenze massime stimate su base annuale dalle FF.AA. e dagli Organi di vertice interforze precitati, in corrispondenza dei prezzi unitari e delle maggiorazioni determinati dall'interno UGCT e riportati in Annesso 1, abbattuto forfaitariamente del 5% alla luce delle medie storiche dei consumi effettivi presso gli EDRCC del Lotto nel biennio 2023/2024, è il seguente per ciascun lotto (IVA esclusa):

Lotto	Valore annuale	Valore quadriennale
1	12.221.713,87 €	48.886.855,47 €
2	9.684.330,66 €	38.737.322,64 €
3	13.156.708,46 €	52.626.833,83 €
4	7.983.162,00 €	31.932.648,01 €
5	11.006.865,42 €	44.027.461,68 €
6	12.090.258,06 €	48.361.032,23 €
7	6.463.078,43 €	25.852.313,71 €
8	6.711.903,32 €	26.847.613,29 €
9	18.235.237,08 €	72.940.948,32 €
10	9.770.099,54 €	39.080.398,18 €
11	14.165.865,17 €	56.663.460,67 €
12	9.523.671,01 €	38.094.684,02 €
13	12.267.911,09 €	49.071.644,38 €
14	12.262.429,93 €	49.049.719,73 €
15	16.624.834,87 €	66.499.339,49 €
16	8.977.747,52 €	35.910.990,10 €
Totale	181.145.816,44 €	724.583.265,75 €

VISTO che il valore presunto dell'appalto, con riferimento a ciascun E.F. ed al complessivo quadriennio risulta pari rispettivamente a euro 181.145.816,44 € IVA esclusa ed euro 724.583.265,75 € IVA esclusa, da

suddividersi tra i vari capitoli di bilancio settore ESERCIZIO, di competenza di ciascun OO.CC./FF.AA., come di seguito dettagliato:

OO.CC./FF.AA.	Onere presunto annuale	Onere presunto quadriennale
ESERCITO ITALIANO	114.112.911,63 €	456.451.646,50 €
AERONAUTICA MILITARE	42.678.195,34 €	170.712.781,38 €
MARINA MILITARE	19.670.931,86 €	78.683.727,45 €
SMD	3.521.918,25 €	14.087.672,99 €
SGD/DNA	1.045.801,42 €	4.183.205,68 €
BILANDIFE	116.057,94 €	464.231,75 €
TOTALE	181.145.816,44 €	724.583.265,75 €

CONSIDERATO che sullo stanziamento assicurato dagli Organi Programmatori gravano anche gli oneri relativi agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 c. 1 e relativo allegato I.10 del Codice, calcolati ai sensi dell'art. 2, commi 10 e 11 e della Tabella A allegata al DM 22.10.2024, il cui importo annuale è pari ad € 2.069.474,52, di cui € 1.655.579,61 destinati al personale e l'importo quadriennale è pari a € 8.277.898,07, di cui € 6.622.318,45 destinato al personale, che sono stati calcolati come da prospetto in allegato 2 e che saranno impegnati con separato provvedimento all'atto dell'assunzione degli impegni dei contratti discendenti per ciascun lotto, come da seguente prospetto:

Lotto	Valore A.Q. (iva esclusa)	Totale quadriennale incentivi	Totale incentivi per anno	Totale quadriennale Incentivi per il personale (80%)	Totale incentivi per anno per il personale (80%)
1	48.886.855,47 €	551.614,84 €	137.903,71 €	441.291,87 €	110.322,97 €
2	38.737.322,64 €	467.893,23 €	116.973,31 €	374.314,58 €	93.578,65 €
3	52.626.833,83 €	581.534,67 €	145.383,67 €	465.227,74 €	116.306,93 €
4	31.932.648,01 €	399.846,48 €	99.961,62 €	319.877,18 €	79.969,30 €
5	44.027.461,68 €	512.739,69 €	128.184,92 €	410.191,75 €	102.547,94 €
6	48.361.032,23 €	547.408,26 €	136.852,06 €	437.926,61 €	109.481,65 €
7	25.852.313,71 €	339.043,14 €	84.760,78 €	271.234,51 €	67.808,63 €
8	26.847.613,29 €	348.996,13 €	87.249,03 €	279.196,91 €	69.799,23 €
9	72.940.948,32 €	744.047,59 €	186.011,90 €	595.238,07 €	148.809,52 €
10	39.080.398,18 €	471.323,98 €	117.831,00 €	377.059,19 €	94.264,80 €
11	56.663.460,67 €	613.827,69 €	153.456,92 €	491.062,15 €	122.765,54 €
12	38.094.684,02 €	461.466,84 €	115.366,71 €	369.173,47 €	92.293,37 €
13	49.071.644,38 €	553.093,15 €	138.273,29 €	442.474,52 €	110.618,63 €
14	49.049.719,73 €	552.917,76 €	138.229,44 €	442.334,21 €	110.583,55 €
15	66.499.339,49 €	692.514,72 €	173.128,68 €	554.011,77 €	138.502,94 €

16	35.910.990,10 €	439.629,90 €	109.907,48 €	351.703,92 €	87.925,98 €
T	724.583.265,75 €	8.277.898,07 €	2.069.474,52 €	6.622.318,45 €	1.655.579,61 €

CONSIDERATO che per l'applicazione dell'IVA al 4% al servizio in approvvigionamento, le ulteriori somme a disposizione per l'appalto ammontano per ciascun E.F. a € 7.245.832,66 e per il quadriennio a € 28.983.330,64 €;

VISTI i suddetti importi che gravano sull'appalto, per accantonamento oneri incentivi e per versamento dell'IVA, e considerato che il quadro economico complessivo dell'appalto risulta programmato pari a:

Lotto	Valore A.Q. netto	Oneri incentivi	IVA	Totale
1	48.886.855,47 €	551.614,84 €	1.955.474,22 €	51.393.944,53 €
2	38.737.322,64 €	467.893,23 €	1.549.492,91 €	40.754.708,78 €
3	52.626.833,83 €	581.534,67 €	2.105.073,35 €	55.313.441,85 €
4	31.932.648,01 €	399.846,48 €	1.277.305,92 €	33.609.800,41 €
5	44.027.461,68 €	512.739,69 €	1.761.098,47 €	46.301.299,84 €
6	48.361.032,23 €	547.408,26 €	1.934.441,29 €	50.842.881,78 €
7	25.852.313,71 €	339.043,14 €	1.034.092,55 €	27.225.449,40 €
8	26.847.613,29 €	348.996,13 €	1.073.904,53 €	28.270.513,95 €
9	72.940.948,32 €	744.047,59 €	2.917.637,93 €	76.602.633,84 €
10	39.080.398,18 €	471.323,98 €	1.563.215,93 €	41.114.938,09 €
11	56.663.460,67 €	613.827,69 €	2.266.538,43 €	59.543.826,79 €
12	38.094.684,02 €	461.466,84 €	1.523.787,36 €	40.079.938,22 €
13	49.071.644,38 €	553.093,15 €	1.962.865,78 €	51.587.603,31 €
14	49.049.719,73 €	552.917,76 €	1.961.988,79 €	51.564.626,28 €
15	66.499.339,49 €	692.514,72 €	2.659.973,58 €	69.851.827,79 €
16	35.910.990,10 €	439.629,90 €	1.436.439,60 €	37.787.059,60 €
T	724.583.265,75 €	8.277.898,07 €	28.983.330,64 €	761.844.494,46 €

TENUTO CONTO che, per effetto delle lettere di mandato formulate dai suddetti OO.CC./FF.AA. si ritiene sussistente la copertura finanziaria per gli importi sopra specificati per ciascun EE.FF. 2026/2029 e dettagliatamente pari a:

OO.CC./FF.AA.	Valore presunto quadriennale con IVA	Valore presunto quadriennale oneri per incentivi tecnici	TOTALE
ESERCITO ITALIANO	474.709.712,37 €	5.258.956,81 €	479.968.669,18 €
AERONAUTICA MILITARE	177.541.292,63 €	1.930.360,65 €	179.471.653,28 €
MARINA MILITARE	81.831.076,54 €	874.240,15 €	82.705.316,69 €
STATO MAGGIORE DIFESA	14.651.179,92 €	163.351,08 €	14.814.531,00 €

SGD/DNA	4.350.533,91 €	45.960,42 €	4.396.494,33 €
BILANDIFE	482.801,02 €	5.028,96 €	487.829,98 €
TOTALE	753.566.596,39 €	8.277.898,07 €	761.844.494,46 €

- RITENUTO** di ammettere ricorso al subappalto con i limiti e le modalità previsti dall'art. 119 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36; in particolare, tenuto conto della specificità del servizio, ai sensi del comma 17 del citato articolo, le prestazioni oggetto della procedura di affidamento, pur subappaltabili, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto; l'Operatore Economico che intenda stipulare il subappalto dovrà obbligatoriamente inserire clausole di revisione prezzi riferite alle prestazioni o lavorazioni oggetto del subappalto o del subcontratto; i contratti di subappalto sono stipulati, in misura non inferiore al 20 per cento delle prestazioni subappaltabili, con piccole e medie imprese;
- CONSIDERATO** che, ai sensi dell'art. 9 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, qualora si verifichi una sostanziale perturbazione dell'equilibrio contrattuale dovuta a circostanze straordinarie e imprevedibili, sussiste la facoltà per l'O.E. di presentare istanza di rinegoziazione, secondo buona fede, delle condizioni contrattuali; e ritenuto pertanto opportuno che qualora si determini, su base mensile, una riduzione del numero dei pasti e corrispondente perdita di fatturato superiore al 20% del valore posto a base di ciascun contratto discendente, a compensazione della maggiore incidenza dei "costi fissi ed incomprimibili" aziendali sul valore dell'offerta, venga inserito negli atti di gara un meccanismo in base al quale sarà riconosciuto all'appaltatore una parziale compensazione con l'incremento pari allo 0,15% per ogni punto percentuale di riduzione delle prestazioni oltre il suddetto quinto d'obbligo.
- CONSIDERATO** che l'appalto in parola genera interferenze ai sensi del Decreto Legislativo n.81 del 9 aprile 2008 e che, pertanto, questa Stazione Appaltante ha predisposto un DUVRI statico indicante i conseguenti rischi con costi della sicurezza pari a zero, mentre il responsabile di ogni singolo E.D.R.C. redigerà un DUVRI dinamico di concerto con l'appaltatore, sul quale graveranno i relativi eventuali costi;
- CONSIDERATO** che, quanto alla decorrenza dei termini contrattuali:
- è inserita negli atti di gara la facoltà di anticipazione del prezzo;
  - espletata la verifica di conformità decorrono i termini per l'emanazione del certificato di pagamento da parte del DEC, a seguito della quale l'Operatore economico può emettere fattura;
  - ricevuta la fattura, decorrono i termini per il pagamento, da effettuare entro 60 giorni alla luce della particolare complessità degli adempimenti posti nella fattispecie a carico dell'A.D., chiamata ad agire in modo coordinato su tutto il territorio nazionale, ciò che integra la condizioni richieste a tal fine dall'art. 4, comma 4, del D. Lgs. 231/2002;
- CONSIDERATO** che per esigenze di continuità del servizio si potrà far ricorso alle proroghe di cui ai commi 10 e 11 del D. Lgs. n. 36/2023, i cui termini verranno inseriti nel bando di gara;



VISTO

il DPCM del 30.10.2024 con cui è rinnovato l'incarico di posizione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale di commissariato e di servizi generali alla dottoressa Teresa ESPOSITO, registrato alla Corte dei Conti il 12.11.2024, nr. 4480

#### DETERMINA

- che sia esperita, a cura della 1<sup>a</sup> Divisione, una procedura aperta, mediante sistema informatico di acquisizione in modalità Application Service Provider (ASP), ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, in cui l'elemento relativo al prezzo assume la forma di prezzo o costo fisso, sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi;
- per la conclusione di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, per ciascun lotto, di durata massima quadriennale 2026-2029, finalizzato all'appalto del servizio di vettovagliamento, suddiviso in n. 16 lotti geografici, nelle forme della ristorazione, del catering completo e del catering veicolato per gli E.D.R.C. delle Forze armate e dell'Area interforze;
- la possibilità di aggiudicazione allo stesso concorrente di un numero massimo di lotti pari a 2 (due), a partire dal lotto più elevato in valore a scendere;
- che l'importo di spesa quadriennale presunto, pari ad euro 724.583.265,75 € (IVA esclusa) ed euro 753.566.596,39 € IVA 4% inclusa, gravi sui capitoli di bilancio (settore ESERCIZIO) dello Stato di Previsione della spesa del Ministero della Difesa, così ripartiti per OO.CC./FF.AA.:

OO.CC./FF.AA.	Valore presunto quadriennale con IVA 4%%	Valore presunto quadriennale oneri per incentivi tecnici	TOTALE
ESERCITO ITALIANO	474.709.712,37 €	5.258.956,81 €	479.968.669,18 €
AERONAUTICA MILITARE	177.541.292,63 €	1.930.360,65 €	179.471.653,28 €
MARINA MILITARE	81.831.076,54 €	874.240,15 €	82.705.316,69 €
STATO MAGGIORE DIFESA	14.651.179,92 €	163.351,08 €	14.814.531,99 €
SGD/DNA	4.350.533,91 €	45.960,42 €	4.396.494,33 €
BILANDIFE	482.801,02 €	5.028,96 €	487.829,98 €
TOTALE	753.566.596,39 €	8.277.898,07 €	761.844.494,46 €

- l'importo da destinare al pagamento degli incentivi per funzioni tecniche, da impegnarsi, annualmente, con separati provvedimenti contestualmente all'assunzione degli impegni per i contratti discendenti, risulta nel quadriennio complessivamente pari ad euro 8.277.898,07 €, con il riparto dettagliato nella Tabelle in annesso 2 e 3;
- che per ciascun lotto aggiudicato si addivenga alla stipula degli Accordi Quadro quadriennali e annualmente degli eventuali contratti discendenti, tutti in forma

pubblica amministrativa (in modalità elettronica) e sempre a cura dell'Ufficio/Divisione competente e dell'Ufficiale Rogante della S.A.;

- di assicurare la pubblicità legale attraverso la piattaforma ASP di CONSIP, secondo la normativa vigente;
- per ciascun contratto discendente si potrà far alle proroghe di cui ai commi 10 e 11 del D. Lgs. n. 36/2023;
- ai sensi del comma 17 dell'art. 119 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, le prestazioni oggetto della procedura di affidamento, pur subappaltabili, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto;
- che il termine per i pagamenti sia stabilito in 60 giorni dalla ricezione della fattura;
- che l'emissione dei certificati di pagamento con modalità e tempi indicati in contratto sia demandata al Direttore dell'UTT designato Direttore per l'esecuzione contrattuale.

#### SI NOMINA:

- Responsabile del Progetto/RUP, nonché del trattamento dei relativi dati, il C.V. Nicola IURLO;
- Responsabile della fase di affidamento: Ten. Col. Orlando SALVATI
- Componenti della Struttura di supporto al RUP (riportati nell'allegato 3 "Incarichi conferiti");
- Addetti alla predisposizione degli atti di gara (riportati nell'allegato 3 "Incarichi conferiti").

Salvo integrazioni che si rendano necessarie e per le quali si fa riserva di nomina di ulteriori figure, le suddette nomine ed i suddetti incarichi sono finalizzati ad assicurare la pubblicazione del bando entro il 30 aprile 2025, l'aggiudicazione entro il 10 ottobre 2025 e la stipula entro il 15 novembre 2025, salvi sopravvenuti elementi ostativi.

#### SI NOMINA inoltre:

- Direttori dell'esecuzione contrattuale il Direttore dell'UTT di Napoli e il Direttore dell'UTT di Firenze,

con riserva di individuare con separato provvedimento ulteriori funzioni e unità di personale ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D. Lgs. 36/2023

**IL DIRETTORE GENERALE**  
Dott.ssa Teresa ESPOSITO